
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 077/2023-DAF/cgp, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/39314;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 10 à 25/01/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 079/2023-DAF/cgp, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/28334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 20/01 à 22/01/2023, Abae-
tetuba – 23/01 à 25/01/2023, Marabá – 26/01 à 28/01/2023, Parauape-
bas – 29/01 à 01/02/2023, São Félix do Xingú – 02/02 à 07/02/2023, 
Redenção – 08/02 à 13/02/2023, Conceição do Araguaia/Belém – 14/02 à 
18/02/2023, a fim fazer levantamento das condições de conservação dos 
veículos próprios e locados (duster), que encontram-se a disposição das 
CIRETRANS.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 081/2023-DAF/cgp, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/22074;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 25/01 à 08/02/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 094/2023-DAF/cgp, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/50610;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Abaetetuba no período de 23/01 à 06/02/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 897660

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-

sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa 
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas 
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de 
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, 
Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega 
da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. 
Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à Co-
ordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de 
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO
EDIMAR DA SILVA CARDOSO 668833846 2022/1457545
FRANCISCO SIVA CASTRO 6404999012 2022/1457567
LUCYENNA SODRE DE LIMA 254842800 2022/1647807
FABIO VALVERDE QUIRINO 1541684300 2023/35957

JUAREZ PINHO MELO 79636337 2023/35430
WILLEN NASCIMENTO BARBOSA DA SILVA 4578212546 2023/35217

Belém, 16 de janeiro de 2023
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 897411
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
JHONE BRITO DE SOUSA 04222995533 2022/1257963

MARLON ANDERSON SOUZA DA SILVA 04283232207 2022/1257976
PAULO SERGIO DE SOUZA ALMEIDA 02890587529 2022/1257861

DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 02251267170 2022/1257552
DIONETE NONATO DA COSTA 05332628582 2022/439871

MARIO SERGIO SANTOS SALES 04138360062 2022/425461
ISRAEL DA SILVA FREITAS 03615997537 2022/1258689

ERIK RONAN COSTA RODRIGUES 04672195244 2022/1258912
MANOEL MONTEIRO DE SOUZA 05077185787 2022/1251074

JOMAR SILVA LANDIN 06146793496 2022/1251695
CARLOS ANDERSON TARGINO DE JESUS 05213810445 2022/1251156

ALAILSON CORREA CARDOSO 06979738863 2022/1251804
FABIANO ALVES PEREIRA 07566042300 2022/1253897

Belém, 20 de janeiro de 2023
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 897414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº: 00175/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A FGV, ACERCA DE ASSUNTOS 
RELACIONADOS AO ENEM PPL 2022.
57209862; TATIANA CALANDRINE DA CRUZ; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 04/01/2023 a 04/01/2023 Origem: CAMETÁ; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 (uma diárias);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897602


